



08. august 2023

EM 2023/131

Hermed fremsættes følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i Forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til forespørgselsdebat om at erstatte den eksisterende erhvervsjagtbevis med indførelse af separate beviser til erhvervsfangst henholdsvis erhvervsfiskeri.**

(Inatsisartut medlem Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

En fisker er en fisker, ligesom en fåreholder er en fåreholder og en landmand er en landmand.

Der er mange gode fiskere her i landet og det er dem der er den bærende grundstøtte i Grønland, og det vil uden tvivl stadigvæk være det i de kommende mange år.

For eksempel er der mange fiskere der ikke jager ofte, der ifølge den eksisterende lov også besidder en bevis som ”erhvervsfanger”. Det er en lov som beskrives i Landstingslov nr. 12 af 29. oktober 1999 om fangst og jagt.

Der hvor loven kan være uhensigtsmæssig er at, erhvervsfiskeren har samme ret til at fange de kvoterede fangsttyr som erhvervsfangeren, selvom erhvervsfangeren er afhængige af disse fangsttyr.

Kunne man så derfor tænke på om, der er mulighed for at ændre det således at der i stedet separat skulle stå: ”Erhvervsfanger” eller ”erhvervsfisker” ved udstedelse af beviserne?

At være fanger ift. vores historie, samt betydningen af ordet ”piniartoq” (fanger) synes vi at det er noget som vi bør værne om. For når man tænker på vores forfædre, så er storfangere meget vigtige, for det er dem der sørger for kød til bofællesskabet. Uden dem havde vi nok ikke siddet her.

Under rensdyrsæsonen samt under narhval- og hvidhvaljagt, så er det netop disse erhvervsfangeren er økonomisk afhængig af, også for resten af året. For det er disse fangsttyr som fangeren i høj grad sælger videre til hoteller, restauranter samt butikker. Derfor er det vigtigt at andre erhverv ikke overtager erhvervsfangerens fangst.

Det er spændende at høre hvad Naalakkersuisut samt hvad andre Inatsisartut mener om det.

Fra Atassut vil vi debattere emnet med jer, og lad os finde på en håndgribelig løsning sammen.